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AFGØRELSE FRA ANKENÆVNET FOR BUS, TOG OG METRO 
 
 
Journalnummer:  24-0223 
  
Klageren:  XX på vegne af datteren YY 
  2400 Kbh. NV 
 
Indklagede: Metroselskabet I/S v/Metro Service A/S 
CVR-nummer: 21 26 38 34 
 
Klagen vedrører: Kontrolafgift på 750 kr. grundet manglende modtagelse af mobilbilletten 

på mobiltelefonen inden påstigning på Metroen 
 
Ankenævnets  
sammensætning: Nævnsformand, dommer Lone Bach Nielsen 
  Vibeke Myrtue Jensen 
  Torben Steenberg 

Helle Berg Johansen 
Dorte Lundqvist Bang  

   
 
 

Ankenævnet for Bus, Tog og Metro har på sit møde den 31. oktober 2024 truffet følgende 
 

AFGØRELSE:  
 
Metro Service er berettiget til at opretholde kravet om betaling af kontrolafgiften på 750 kr.  
 
Beløbet skal betales til Metro Service, der sender betalingsoplysninger til klageren.  
 
Da klageren ikke har fået medhold i klagen, tilbagebetales klagegebyret ikke, jf. ankenævnets ved-
tægter § 24, stk. 2, modsætningsvist.  
 

-oOo- 
 

Hver af parterne kan anlægge sag ved domstolene om de forhold, som klagen har vedrørt. 
 
Klageren henvises til at søge yderligere oplysning om eventuel bistand i forbindelse med sagsan-
læg fx på www.domstol.dk, www.advokatnoeglen.dk og /eller eget forsikringsselskab om eventuel 
forsikringsretshjælp. 
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SAGENS OMSTÆNDIGHEDER: 
 
Klagen angår en kontrolafgift på 750 kr., som klagerens datter blev pålagt den 7. april 2024 i for-
bindelse med en metrorejse fra Østerport st. til Nørrebros Runddel st. 
 
Kort over metrolinjerne:  

 
 
 
Ifølge klageren havde datteren været til en fest i Søborg, hvorfra hun kørte i S-tog med venner re-
tur mod Østerport st. På denne rejse var hun checket med ind under en venindes Rejsekort. De 
skiltes på Østerport st., og klagerens datter skulle resten af vejen hjem følges med en anden ven-
inde mod deres fælles slutdestination, Nørrebros Runddel st.  
 
Pigerne havde ringet og fortalt deres forældre om, hvornår de ville ankomme, eftersom det var 
midt om natten. Datteren forsøgte forgæves fra Østerport st. at købe en mobilbillet i DOT-appen 
to gange, men købet gik ikke igennem. Hun havde ikke sit Rejsekort med, da de skulle aflevere 
deres tasker i garderoben til festen, og hun ville ikke risikere at have for meget af værdi i tasken. 
Da det var vigtigt, at datteren fulgtes med vennerne hjem i Metroen, måtte hun rejse uden billet.  
 
Billetloggen viser, at datteren forsøgte at købe billet kl. 02:26:24 og kl. 02:26:57, og at søgningen 
foregik med telefonens lokationsbestemmelse fra Vibenhus Runddel st.  
 
Da klagerens datter ikke kunne vise nogen rejsehjemmel ved den efterfølgende kontrol i Metroen, 
blev hun efter Skjolds Plads pålagt en kontrolafgift kl. 02:28:17. 
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Klageren anmodede efterfølgende Metro Service om at annullere kontrolafgiften til datteren og 
skrev:  
” 

”  

                              ”             
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Metro Service fastholdt kontrolafgiften med denne formulering:  
 
” 

 
” 

 
Derefter indbragte klageren sagen for ankenævnet. Parternes påstande og anbringender har væ-
ret forelagt nævnsmedlemmerne i forbindelse med sagens behandling. Herudover har der i sags-
behandlingen indgået følgende data, som også har været sendt til parterne:    
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Log fra klagerens datters forsøg på køb i billet-app:  
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Kontrollørens logning i PDA (udstyr) den elektroniske kontrolafgift: 

” 

 
 

Anden relevant log/data/oversigt:  

 

Udtalelse fra Netcompany til Metro Service:  

 

 
” 
 
ANKENÆVNETS BEGRUNDELSE FOR AFGØRELSEN: 
 
Således som sagen foreligger oplyst med de elektroniske logs, lægger ankenævnet til grund, at 
klagerens datter ikke modtog en mobilbillet på telefonen inden påstigning på Metroen, hvilket er et 
krav i medfør af de Fælles landsdækkende rejseregler pkt. 2.4.2., hvor det anføres, at det er kun-
dens ansvar, at rejsehjemlen er endeligt modtaget på den mobile enhed før påstigning. Det er  
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ikke tilstrækkeligt, at bestillingen er påbegyndt.   
 
Det kan ikke med sikkerhed statueres, hvad baggrunden var for, at billetbestillingen ikke blev gen-
nemført med levering af en billet, men ankenævnet kan ikke afvise, at det kan bero på, at klage-
rens datter ikke befandt sig over jorden med internetforbindelse under hele købsprocessen, hvor-
for bestillingen ikke har kunnet gennemføres med en betaling via Mobilepay og afsluttes med leve-
ring af en billet i DOT-appen.  
 
Ankenævnet baserer denne opfattelse på blandt andet, at det fremgår af billetloggen, at bestillin-
gen blev påbegyndt på Vibenhus Runddel st. (Metro) og ikke på Østerport st. efter ankomst med 
S- toget, der ankommer til en udendørs perron.  
 
Ankenævnet kan derfor ikke lægge til grund, at ansvaret for klagerens datters manglende gyldige 
rejsehjemmel var overgået til Metro Service.  
 
Herefter blev kontrolafgiften til klagerens datter pålagt med rette, og da det ikke er en betingelse 
for at pålægge en kontrolafgift, at passageren bevidst har søgt at omgå rejsereglerne, finder anke-
nævnet, at der ikke har foreligget sådanne særlige omstændigheder, at kontrolafgiften skal frafal-
des.  
 
RETSGRUNDLAG:  
 
Ifølge lov om jernbaner, som også gælder for Metroen, kan selskabet udstede kontrolafgift og på-
lægge ekspeditionsgebyr til en passager, der ikke på forlangende foreviser gyldig rejsehjemmel. I 
de Fælles landsdækkende rejseregler, som trafikvirksomhederne har vedtaget, præciseres hjem-
melen til udstedelse af en kontrolafgift.  
 
Det anføres således bl.a., at passagerer, der ikke på forlangende viser gyldig rejsehjemmel i Me-
troen, skal betale en kontrolafgift på 750 kr. for voksne.  
 
”Pkt. 2.4.2. Særligt for mobilprodukter (der leveres via SMS eller app) 
 
”Det er kundens ansvar, at rejsehjemlen er endeligt modtaget på den mobile enhed før påstigning. Det er 
ikke tilstrækkeligt, at bestillingen er påbegyndt. Billetter eller kort skal under hele rejsen være mulig at kon-
trollere for kontrollerende personale. Dette sker ved scanning. Skærmen skal være i en sådan stand, at kon-
trol er muligt.  
 
Ved køb af mobilprodukter accepteres betingelserne for det enkelte produkt. Gældende betingelser frem-
går af de enkelte selskabers hjemmesider (se afsnit 17). Midttrafik mobilklippekort er gyldige i den periode 
og på den strækning samt det omstigningsområde eller det antal zoner, som antallet af stemplinger giver 
ret til.” 

 
På ankenævnets vegne 
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                   Lone Bach Nielsen 
Nævnsformand 


